ATA DA 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte e nove  dias do mês de outubro  do ano de dois mil e treze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 -
Centro,  no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 67ª
Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson
Kristnamurti  e  Secretariada pelo Vereador Edimar Máximo,  constatando a
presença  de  todos  os  Vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr.
Presidente cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou
do Vereador Dr. Delano proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e
da oração do pai nosso. Solicitou do Vereador Adilson Quadros proceder a
leitura do trecho da Declaração Universal dos Direitos Humanos. Em seguida
foi discutida e aprovada a ata da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente
passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a
leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO  LEGISLATIVO:  Ficha  de
Inscrição para a Tribuna Livre nº CM-067/2013 em nome de Maria Cândida
Guimarães Aguiar. PROJETO DE LEI Nº CM-106/2013 – Altera a redação do
art. 92 da Seção III, Subseção XIV da Lei nº 6.907, de 22 de dezembro de
2008, que dispõe sobre o Código de Posturas do Município de Divinópolis e
dá outras providências, de 25/10/2013. AUTORIA: José Wilson – Piriquito -
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-130/2013 – Dispõe
sobre a descaracterização e novo zoneamento da quadras nº 14, da zona
20, de 25/10/2013. AUTORIA: José Wilson - Piriquito – QUORUM: Maioria
simples. EMENDA de Nº CM-068/2013 Ao Projeto de Lei CM-055/2013, de
autoria dos Vereadores Rodyson Kristinamurti. INDICAÇÃO: CM-1142/2013
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de
encaminhar ao órgão competente, a perfuração de mais um poço artesiano
na  Comunidade  de  Córrego  do  Paiol;  CM-1144/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão
competente,  a  sinalização/faixa  para  pedestres  na  rua  Bom  Sucesso,
próximo  ao  Supermercado  BH,  no  bairro  Ponte  Funda;  CM-1154/2013
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2013/ps

encaminhar ao órgão competente, a numeração das ruas que dividem as
chácaras localizadas na Comunidade de Córrego do Paiol, todas de autoria
do  Vereador  Careca  da  Água  Mineral;  CM-1202/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente, a poda de uma árvore, na rua Nova Serrana nº 96, no bairro
Afonso Pena;  CM-1203/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, tapa buraco na rua
Dom Pedro II, em frente ao nº 1.111, no bairro Jardim Nova América; CM-
1208/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado junto ao órgão competente, o patrolamento e cascalhamento das
ruas Karine, Alice Bueno e Avenida Bela Vista, no bairro Icaraí II, todas de
autoria  do  Vereador  Edimar  Máximo;  CM-1178/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  manutenção  a  grade  de  proteção  no
bueiro na Av. Primeiro de Junho em frente ao número 587 no centro; CM-
1179/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo realizar o
serviço de tapa buraco nas ruas Cambuquira e Vera Cruz no bairro São
Sebastião e na Av. Antônio Olímpio de Morais com Cambuquira (próximo ao
canteiro/rotatória); CM-1181/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo a instalação de quebra molas na orla, nas Avs. Lago das Roseiras e
Bougainville no Lago das Roseiras, todas de autoria do Vereador Edimilson
Andrade;  CM-1211/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo abrigo para o ponto de ônibus na rua Itambacuri,  próximo ao nº
1040,  L.  P.  Pereira,  de autoria  do Vereador  José Wilson – Piriquito;  CM-
1209/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a religação
do Relógio do Centenário, instalado sobre o Pórtico da Avenida 1º de Junho,
para implementação de campanhas educativas e de orientação social, tais
como: medidas preventivas contra dengue, educação no trânsito, vacinação
e outras,de autoria do Vereador Marcos Vinícius; CM-1185/2013 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a construção de uma boca de lobo
na confluência da rua Finico com a rua Antônio José da Costa, no bairro
Santa  Cruz;  CM-1186/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo  a  reforma  de  toda  pintura  estratigráfica  da  rua  Rubi  e  suas
confluências,  em  toda  sua  extensão  no  bairro  Niterói;  CM-1187/2013
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  reforma de  toda
pintura estratigráfica da rua Goiás em toda sua extensão no bairro Porto
Velho,  todas  de  autoria  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio;  CM-1196/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2013/ps

junto ao órgão competente, que seja feita o corte de duas árvores localizadas
na  rua  Isaura  Ferreira  nº  670,  no  bairro  Porto  Velho;  CM-1200/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, a poda de uma árvore localizada na rua Cruz e
Souza nº  511  bairro  São José;  CM-1201/2013 solicitando ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente,o
patrolamento  e  jogar  escória  na  rua  Guaraci  Gomes,  linha  principal  do
ônibus,  bairro  São Simão,  todas de autoria  do Vereador  Rodrigo Kaboja.
MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA:  CM-046/2013  em  homenagem  ao  Sr.
Olímpio  Fagundes;  CM-064/2013  em  homenagem  ao  Sr.  João  Clara
Maurício,  ambas  de  autoria  do  Vereador  Adilson  Quadros.  MOÇÃO  DE
PESAR:  CM-077/2013 pelo  passamento de Joaquim Quirino da Silva,  de
autoria do Vereador José Wilson – Piriquito. DO EXECUTIVO: PROJETO DE
LEI  Nº  EM-057/2013  –  Dispõe  sobre  a  alienação  de  área  lindeira  de
propriedade  do  Município,  situada  na  rua  do  Rosário,  de  24/10/2013.
AUTORIA: Executivo Municipal – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE
LEI Nº EM-061/2013 – Altera dispositivo da Lei nº 6.655, de 01 de novembro
de 2007, que dispõe sobre o plano de cargos e salários dos Servidores do
Poder  Executivo  do  Município  de  Divinópolis,  de  24/10/2013.  AUTORIA:
Executivo  Municipal  –  QUORUM: Maioria  simples.  Ofício  nº  EM-069/2013
encaminhando Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei nº EM-055/2013.
Ofício nº 85/2013 convidando para o Simpósio Intersetorial de Políticas sobre
Álcool  e  outras  drogas  em Divinópolis-MG a  ser  realizado  no  dia  13  de
novembro de 2013 de 13:00 às 18:00 horas no Auditório da SEMED. Agenda
de  licitações  da  semana  da  Prefeitura  Municipal  de  Divinópolis.  DE
TERCEIROS:  Ofício  do  Ministério  da  Educação,  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento  da  Educação  informando  liberação  de  recursos  para  o
Município. Ofício do Ministério da Saúde informando a liberação de recursos
para o Município. Convite do Ministério da Defesa – Tiro de Guerra 04-019-
Divinópolis para a Formatura da Turma de Atiradores de 2013 a realizar-se
no  dia  27  de  novembro  de  2013 às  10h30,  na  sede do  Tiro  de  Guerra.
Convite da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais para Audiência
Pública  em  Divinópolis  destinada  a  debater  e  apoiar  o  Projeto  de
Transformação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
–  CEFET/MG –  em Universidade  Tecnológica  a  ser  realizado  em 31  de
outubro  de  2013  às  14  horas  no   Auditório  da  SEMUSA.  Convite  para
participar da nova programação para TV Câmara da Câmara Municipal de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2013/ps

Uberlândia  a  ser  realizada  no  dia  31  de  outubro  de  2013  às  19  horas.
Convite da Câmara Municipal  de Uberlândia para participar  do Seminário
Regional de Comunicação Pública a ser realizado no dia 31 de outubro de
2013. Convite para participar de Ato Público em defesa das APAES no dia 09
de novembro de 2013 às 09 horas em Sete Lagoas. Convite para a Marcha
de Vereadores a ser realizada de 26 a 29 de novembro de 2013 em Brasília.
Em seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação
de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  :  Não  houve  manifestação  dos  Srs.
Vereadores. o  Presidente  passou a  TRIBUNA   LIVRE   em nome de Maria
Cândida Guimarães Aguiar que se inscreveu para falar sobre Plano Diretor
de  Divinópolis.  Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos
Vereadores: cujos  pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme
arquivo  de  áudio  registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os
Vereadores: Dr. Delano; Adilson Quadros; Anderson Saleme; Adair Otaviano;
Hilton de Aguiar; Edimar Máximo; Nilmar Eustáquio; Rodrigo Kaboja; José
Wilson  –  Piriquito;  Marcos  Vinícius;  Eduardo  Print  Junior;  Marquinho
Clementino;  Careca  da  Água  Mineral;  Edimilson  Andrade.  O  Presidente
Vereador  Rodyson  Kristinamurti  passou  à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS:  e solicitou do Secretário a leitura dos projetos contantes da
Ordem do Dia:  PROJETO DE LEI Nº CM-139/2013 - Declara de utilidade
pública  a  “Associação Juventude Esporte  Clube”,  com sede e foro  neste
Município,  de 14/10/2013. AUTORIA: Rodrigo Kaboja -  QUORUM: Maioria
simples.  Aprovado  por  16  votos  favoráveis.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-
093/2013 – SUBSTITUTIVO - Dispõe sobre a divulgação de dados sobre
multas de trânsito no Município de Divinópolis,  de 10/07/2013.  AUTORIA:
Ver.  Eduardo  Print  Júnior  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Apresentada
EMENDAS nº CM-050 e 051/2013. Emenda CM-050/2013 aprovada por 14
votos favoráveis. Emenda CM-051/2013 retirada a pedido do autor. Projeto
aprovado  por  16  votos  favoráveis.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-131/2013  -
Transfere  para  a  Prefeitura  Municipal  de  Divinópolis,  bem  imóvel  do
patrimônio da Câmara Municipal de Divinópolis, de 25/09/2013.  AUTORIA:
Mesa Diretora - QUORUM: Maioria simples. Apresentada EMENDA nº CM-
060/2013. Aprovada por 16 votos favoráveis. Concedido sobrestamento de
até  15  dias  ao  Vereador  Adair  Otaviano. PEDIDO  DE  INCLUSÃO  NA
ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº EM-015/2013. Aprovada inclusão por 14
votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº EM-015/2013 - Dá nova redação ao
art.  1º da Lei  nº 6.858, de 02 de outubro de 2008, que autoriza o Poder

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2013/ps

Executivo  a  dar  em pagamento,  imóveis  de  propriedade  do  Município,  à
Empresa  Viação  Edílson  Ltda.,  e  dá  outras  providências,  de  03/04/2013.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por
11  votos  favoráveis. Em seguida  o  Sr.  Presidente  passou a TERCEIRA
PARTE  DOS  TRABALHOS:  Solicitado  um  minuto  de  silêncio  pelo
passamento de Jésus José Gregório,  Maria das Dores Miguel  e Solange
Oliveira. Nada mais havendo a ser tratado às dezoito horas e trinta e cinco
minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2013/ps

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

31/10/2013

______________________________
Presidente

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2013/ps

	Ata Aprovada